
LATVIJAS IEKŠĒJO UN JŪRAS 
PIEKRASTES ŪDEŅU RESURSU 

ILGTSPĒJĪGAS IZMANTOŠANAS UN 
PĀRVALDĪBAS KONSULTATĪVĀ 

PADOME

1

Normunds Riekstiņš
Zemkopības ministrijas 

Zivsaimniecības departamenta direktors 



2

Ministru kabineta 2014.gada 30.septembra noteikumi Nr.592

Nosaka, ka Padome ir padomdevēja institūcija, kuras darbības
mērķis ir veicināt biedrību un nodibinājumu, kā arī citu
organizāciju sadarbību ar valsts pārvaldes un pašvaldību
institūcijām un to līdzdalību Latvijas iekšējo un jūras piekrastes
ūdeņu resursu ilgstpējīgas izmantošanas un pārvaldības politikas
izstrādē un īstenošanā.

Noteikumos ir paredzēts, ka Padomes darba vajadzībām tiek
veidotas interešu grupas.

Noteikumos ietvertas Padomes funkcijas, uzdevumi un tiesības
Latvijas ūdeņu resursu ilgstpējīgas izmantošanas un pārvaldības
politikas veidošanā.



3

ZM 2014.gada 9.decembra rīkojums Nr.212

Padomes 
priekšsēdētājs

Atbilstoši noteikumu 26.punktam, padome pirmajā sēdē ievēl padomes priekšsēdētāju no padomē 
deleģētajiem interešu grupu vai biedrības „Latvijas Pašvaldību savienība” pārstāvjiem

Padomes 
sekretariāta vadītājs

Normunds Riekstiņš – ZM Zivsaimniecības departamenta direktors

Padomes locekļi

Jānis Lagūns – ZM Zivsaimniecības departamenta direktora vietnieks

Ingūna Urtāne – VARAM Telpiskās plānošanas departamenta direktore

Baiba Zasa – VARAM Vides aizsardzības departamenta Ūdens resursu nodaļas vecākā eksperte

Dagnis Straubergs – LPS pārstāvis, Salacgrīvas domes priekšsēdētājs

Raimonds Indrāns – LPS pārstāvis, Burtnieku novada domes priekšsēdētāja vietnieks

Mārtiņš Balodis – Makšķerēšanas interešu grupas vadītājs

Andris Grīnbergs – Makšķerēšanas interešu grupas pārstāvis

Guntars Ezeriņš – Zemūdens medību interešu grupas vadītājs

Oļegs Jukna – Zemūdens medību interešu grupas pārstāvis

Juris Dančauskis – Zvejniecības interešu grupas vadītājs

Jānis Pētermanis – Zvejniecības interešu grupas pārstāvis

Ojārs Beķeris – Ūdeņu resursu apsaimniekošanas un aizsardzības interešu grupas vadītājs

Aivars Ruņģis – Ūdeņu resursu apsaimniekošanas un aizsardzības interešu grupas pārstāvis

Padomdevēji

Gita Strode –Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta direktore

Raivo Vīksne –VVD Zvejas kontroles departamenta Iekšējo ūdeņu kontroles daļas vecākais inspektors

Vladislavs Barsukovs –VVD Zvejas kontroles departamenta direktora vietnieks, Jūras kontroles daļas vadītājs

Georgs Korņilovs –BIOR Zivju resursu pētniecības departamenta vadītājs

Ēriks Aleksejevs – BIOR Zivju resursu pētniecības departamenta Iekšējo ūdeņu nodaļas pētnieks



4

ŠODIENAS SĒDES DARBA KĀRTĪBA

1) padomes priekšsēdētāja ievēlēšana;

2) padomes darbības organizatoriskie jautājumi;

3) informācija par izstrādes procesā esošo Ministru kabineta
noteikumu projektu “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens
medību noteikumi“;

4) informācija par izstrādes procesā esošo Ministru kabineta
noteikumu projektu “Kārtība, kādā uzskaitāmi un ielaižami dabiskajās
ūdenstilpēs zivju resursu atražošanai un pavairošanai paredzētie zivju
mazuļi, kā arī prasības attiecībā uz makslīgai zivju pavairošanai
pielāgotu privāto ezeru izmantošanu”.



5

Ministru kabineta noteikumu projekts 
“Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi“ 

Noteikumos iekļautie pamatprincipi:

• I.sadaļā ietvertas vispārīgas prasības, kas attiecas uz makšķerēšanu, vēžošanu
un zemūdens medībām, tai skaitā nosacījumi zivju un vēžu ieguves tiesību
izmantošanai valsts un privātajos ūdeņos, kā arī par gadījumiem, kad attiecīgos
ūdeņos var ieviest atšķirīgu kārtību no šajos noteikumos noteiktās.

• II.sadaļā tiek noteikts atļautais zivju loma lielums un pieļaujamais zivju
garums, kas attiecas uz jebkuru zivju ieguves veidu.

• III.sadaļā sniegti zivju sugu ieguves laiku un vispārējie vietu aizliegumi, kas
attiecas uz jebkuru zivju ieguves veidu.

• IV.sadaļa apraksta vispārējās aizliegtās darbības zivju un vēžu ieguvē
(atrašanās ar konkrētiem rīkiem ūdenstilpēs vai to tuvumā, dzīvu zivju un vēžu
pārvietošana no vienas ūdenstilpes otrā u.c. darbības).



6

Ministru kabineta noteikumu projekts 
“Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi“ 

Noteikumos iekļautie pamatprincipi:

• V.sadaļa tiek izdalīta makšķerēšanai, tajā paredzot makšķerēšanai pieejamos
ūdeņus, makšķerēšanas rīkus un to lietošanas nosacījumus. Makšķerēšanas
aizliegumi atsevišķos ūdeņos izdalīti noteikumu atsevišķā pielikumā.

• VI.sadaļa paredzēta vēžošanai, tajā noteikti vēžošanai pieejamie ūdeņi, kas
ietverti noteikumu atsevišķā pielikumā, definēti vēžošanas paņēmieni,
vēžošanas rīki (krītiņa konstrukcijas shēma sniegta noteikumu pielikumā) un to
lietošanas nosacījumi, atļautais vēžu loma lielums un vēžu garumi. Atsevišķā
pielikumā ir sniegti arī vēžu sugu attēli ar to atšķirības pazīmēm.

• VII.sadaļa ir veltīta zemūdens medībām, kurā noteiktas atļautās zemūdens
medību vietas, ietvertas prasības zemūdens medību rīku lietošanai un loma
uzglabāšanai līdz zemūdens medību beigām, paredzēti atsevišķi zemūdens
medībām laika un vietas liegumi. Konkrētos ūdeņos papildus atļautās zemūdens
medību vietas ir norādītas noteikumu atsevisķā pielikumā.



7

Ministru kabineta noteikumu projekts 
“Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi“ 

Noteikumos iekļautie pamatprincipi:

• VIII.sadaļa nosaka personu, kuras veic zivju un vēžu ieguvi, pienākumus un
atbildību. Šajā sadaļā iekļautas vispārējās prasības par attiecīgo zivju un vēžu
ieguves tiesību dokumentu, kā arī zivju un vēžu ieguves rīku un lomu uzrādīšanu
kontrolējošām personām. Noteikts, ka ir jāziņo BIOR par lomā iegūtu pētījumu
nolūkā iezīmētu zivi. Šajā daļā paredzētas arī pamattakses un to piemērošana
attiecīgos apmēros zaudējumu noteikšanai par nelikumīgi iegūtām zivīm un
vēžiem. Pamattakšu apmēri par attiecīgo mērvienību iekļauti atsevišķā
pielikumā.

• IX.sadaļa aptver makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību papildus
pārvaldību un noteikumu ievērošanas kontroli, kurā ietverta kārtība, kādā tiek
paziņots par papildus vai īslaicīgiem makšķerēšanas regulēšanas pasākumiem
(gan ZM, gan pašvaldības noteiktiem). Šajā sadaļā ir peredzēti gadījumi, kuros
pašvaldība var noteikt papildu nosacījumus zivju un vēžu ieguves kārtībai. Tāpat
ir noteiktas zivju un vēžu ieguves kontrolējošo iestāžu un to amatpersonu, kā arī
attiecīgo pilnvaroto personu tiesības.



8

Ministru kabineta noteikumu projekts 
“Kārtība, kādā uzskaitāmi un ielaižami dabiskajās ūdenstilpēs zivju resursu 

atražošanai un pavairošanai paredzētie zivju mazuļi, kā arī prasības attiecībā 
uz mākslīgai zivju pavairošanai pielāgotu privāto ezeru izmantošanu”

Noteikumos iekļautie pamatprincipi:
• Noteikumi atptver visus zivju un vēžu resursu papildināšanas un pavairošanas

veidus, kas tiek īstenoti dabiskajās ūdenstilpēs izlaižot attiecīgo sugu zivis un
vēžus.

• Atsevišķi tiek izdalītas prasības zivju resursu papildināšanai atražošanas
pamatnostādņu īstenošanai un atsevisķi papildus pamatnostādnēs noteikto zivju
resursu papildināšnai (piem., ielaišanas komisiju sastāvs, zivju mazuļu uzskaite
un informācijas iesniegšana attiecīgajām institūcijām utt.).

• Privāto ezeru izmantošanai mākslīgai zivju resursu pavairošanai noteiktas īpašas
prasības, kas paredz gan atļaujas saņemšanu, gan prasību iekļaušanu ezera
zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumos, gan arī ar BIOR saskaņotu ielaišanas
plānu un šī plāna īstenošanas pārraudzību un kontroli.

• Noteikumu pielikumos paredzēts ievietot attiecīgu ielaišanas un transportēšanas
aktu paraugus, kā arī ar privāto ezeru, kuri pielāgoti māklīgai zivju pavairošanai
saistīto zivju resursu ielaišanas uzskaites dokumentu paraugus.



Paldies par uzmanību!

Veidosim Latvijas iekšējo un jūras 
piekrastes ūdeņu resursu

ilstpējīgas izmantošanas un pārvaldības 
politiku sadarbojoties!

9

Visa aktuālākā informācija par Padomes un interešu grupu darbu ir un turpmāk būs pieejama: www.zm.gov.lv sadaļā 
«Zivsaimniecība» - «Nozares darba grupas, padomes» - «Latvijas iekšējo un jūras piekrastes ūdeņu resursu ilgtspējīgas 

izmantošanas un pārvaldības konsultatīvā padome».

http://www.zm.gov.lv/
https://www.zm.gov.lv/zivsaimnieciba/statiskas-lapas/nozares-darba-grupas-padomes/latvijas-ieksejo-un-juras-piekrastes-udenu-resursu-ilgtspejigas-izmant?nid=1127

